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Abstrakt

Bakalářská práce má za cíl promýšlet a popsat moderní nástroje, které formují

současnou kinematografii a utváří nová východiska filmové tvorby. Předmětem práce

je představit novou technologii a nástroje, které lze užívat jako nápomocné během

příprav a samotného procesu natáčení. Nová technologie tak nabízí rozsáhlé užívání

nástrojů, jako prostředků k vyprávění hraného filmu. Napříč novými technologiemi je

stěžejní část práce věnována moderním metodám osvětlování, jakožto jednou z

nejzásadnějších tvůrčích činností kameramana.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to think about and describe modern tools

that shape contemporary cinematography and create new starting points of

filmmaking. The aim of this work is to introduce new technology and tools that can be

used as a help during the preparation and the shooting process itself. The new

technology thus offers extensive use of tools as a means of telling a feature film.

Across the new technologies, the main part of the work is devoted to modern lighting

methods, as the most important creative activity of a cinematographer.
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 Seznam použitého označování a zkratek

ASC – Americká asociace kameramanů

ACS – Austraská asociace kameramanů

AMC – Mexická asiciace kameramanů

BVK – Německá asociace kameramanů

DSLR – Digitální zrcadlové fotoaparáty

LUT – Look Up Table

ND – Neutrální šedý filtr

„Velkou nadějí pro mě je, že nyní vyšly tyto malé 8mm kamery a podobné věci

a lidé kteří by normálně nemohli tvořit filmy nyní budou moct. A najednou víš, že

jednoho dne nějaká malá tlustá holčička v Ohiu bude nový Mozart a natočí krásný

film s malou kamerou svého otce. A jednou provždy bude zničena tzv. profesionalita

filmů. A film se opravdu stane uměleckou formou.“ 1

Hearts of Darkness: A Filmmaker's Apocalypse, [dokumentární film], Directed by George 1

Hickenlooper, Eleanor Coppola, Fax Bahr, USA, 1991.

Úvod

V současné době jsme obklopeni vizuální kulturou sestávající z nepřeberného

množství obrazových informací v podobě videí. Prudký vývoj technologií umožnil

dostupnost nástrojů jako jsou mobilní telefony, tablety nebo digitální fotoaparáty,

které mají schopnost zaznamenávat videa. Tento jev má silný přesah do filmové

tvorby a zjednodušuje proces natáčení od příprav až po samotnou realizaci filmu. V

textu jsou představeny metody a přístupy, které usnadní proces natáčení, příprav,

komunikaci s režisérem a štábem.

Úvodní kapitola je věnována stěžejním nástrojům, které jsou značně užívány

kameramany a filmaři obecně. Mezi nimi lze však nalézt i současné trendy na poli

informačních technologií, jako jsou aplikace umožňující právě propojení již

zmíněných chytrých telefonů a jím podobným zařízení. Ačkoliv jsou tato zařízení a

jejich funkce významným nástrojem v současné tvorbě filmu, umožňují také nové

přístupy v práci se světlem, která je významnou dovedností kameramana. S

nástupem digitálních kamer se rozvinula metoda práce s přirozeným světlem.

Postupně se tak proměňuje filosofie osvětlování filmových scén, což může značně

zjednodušit a urychlit natáčení. Stále sílící trend je s odkazem na hlavní průkopníky

metody přirozeného světla užívané v současné kinematografii podrobněji popsán v

druhé kapitole.

V kontextu této práce lze mnohá z takových zařízení jako jsou smartphony,

gopro a jím podobné kategorizovat doamatérských technologií. Přesto je lze plně

využívat v hraném filmu, jako druhou kameru nebo dokonce hlavní. Svými rozměry a

parametry mohou vytvářet novou estetiku obrazu, na kterou běžný divák není zvyklý.

Právě tento jev vytváří určitý přesah vizuální kultury a čtení současného filmu oproti

tradičním metodám. V poslední kapitole jsou uvedeny nestandartní technologie, které

jsou stále častěji užívány v hraném filmu.

Cílem mé práce je promýšlet a popsat moderní nástroje, jež nepatrně formují

současnou kinematografii a utváří nová východiska filmové tvorby. V textu jsou

představeny významné osobnosti, díky kterým lze rozkrýt prozatím příliš

neprozkoumané možnosti v profesi kameramana. 

+ 10

1.Moderní aplikace usnadňující přípravy filmu
Úvodní kapitola je věnována moderním nástrojům, které lze využít jak v

přípravách, tak při realizaci hraného filmu z hlediska kameramanské profese. V

následujících podkapitolách jsou postupně představeny některé z nástrojů. Jedná se

zejména o aplikace pro mobilní telefony a tablety, které jsou nápomocné práci

kameramana a respektují současné technologie. Poslední část je věnována

digitálním fotoaparátům a jejich stále přetrvávajícím technologickým benefitům.

1.1 Aplikace nahrazující klasický režisérský hledáček

Nejrozšířenější aplikací tohoto typu pro filmové tvůrce je aplikace společnosti

Chemical Wedding s názvem Artemis Directors Viewfinder, která nahrazuje klasický

režisérský hledáček. Pomocí této aplikace můžeme pořizovat fotografie a videa v

námi zvoleném obrazovém formátu. Požadovaný formát nastavujeme v

jednoduchém uživatelském rozhraní aplikace, dle dílčích parametrů. Těmi jsou typ

kamery, nastavení módu v kterém natáčí a výběr objektivů. Aplikace dokáže

simulovat záběr v podstatě všech používaných jak digitálních, tak i filmových kamer v

kombinaci s námi zvoleným typem objektivů. Jednoduše také můžeme měnit a

upravovat ořezové značky známé pod anglickým názvem „framelines“.

Obr. č.1 - Screenshot Rozhraní aplikace Artemis.
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 Aplikace Artemis však má i svá uskalí, které se pojí s optikou mobilního

telefonu nebo tabletu, která simuluje daný objektiv, takže nikdy neuvidíme záběr s

hloubkou ostrosti filmového objektivu. Další problém nastává při vykreslení

širokoúhlých objektivů, kdy objektiv mobilního telefonu či tabletu nemá dostatečnou

ohniskovou vzdálenost, aby dokázal reprodukovat plně vykreslený záběr

širokoúhlého objektivu jak vidíme na obrázku č.2.

Obr.č.2 - Screenshot rozhraní aplikace Artemis (širokoúhlý objektiv)

Společnost Chemical Weding, která uvedla na trh téměř před deseti lety dnes

již masově užívanou aplikaci Artemis Directors Viewfinder představila v roce 2017 na

veletrhu IBC režisérský hledáček Artemis Prime. Jedná se o klasický režisérský

hledáček, kdy vkládáme objektiv do mountu viz. obrázek č.4. Takový systém je však

obohacen o iPad, který dokáže simulovat kameru a její nastavení. V praxi nasadíme

objektiv do PL nebo Panavision mountu a na iPadu zvolíme jaký formát chceme v

zařízení zobrazit.

+ 12

Obr. č.3 – Artemis Prime

Systém oproti klasickému analogovému režisérskému hledáčku umožňuje

změnu obrazového formátu bez výměny matnice. Samozřejmě tím, že pracujeme

přímo s objektivem vidíme i hloubku ostrosti, což u aplikace Artemis Pro logicky

nebylo možné. Artemis Prime dokáže zobrazit jak sférické, tak i anamorfické

objektivy na které jsme dříve museli používat speciální hledáček. Jednoduše máme

jeden hledáček, který pokryje vše okolo Super 35mm formátu. Výrobce uvádí, že již

pracuje na verzi pro velkoformátové kamery a objektivy. Artemis Prime samozřejmě

umožňuje všechny funkce, které má aplikace Artemis Pro tj. nastavení ořezových

značek, simulace různých Lut, přidávání virtuálních standinů nebo předmětů do

záběru a zápis metadat. Z hlediska připrav kameramana na daný projekt i samotné

natáčení se jedná o zcela revoluční nástroj. Oproti klasickému analogovému

hledáčku mohou režisér s kameramanem současně záběr sledovat či nahrávat, což

usnadňuje jejich vzájemnou komunikaci společně i s ostatními členy štábu. Při

technických obhlídkách, kde kameraman již zpravidla ví na jaké objektivy bude točit,

může zaznamenávat fotografie a videa přímo z lokace v daném nastavení kamery s

hloubkou ostrosti. Zároveň mohou být tyto záznamy z lokace nápomocny v přesných

kamerových parametrech s danými objektivy i jako vizualizace pro postprodukci.

+ 13

Na internetových stránkách výrobce najdeme i recenze kameramanů, kteří

tento nástroj použili v praxi. Kameraman Sion Michel píše: „Artemis Prime umožňuje

kameramanovi skutečně spolupracovat s režisérem a štábem, a to jak při natáčení,


[…]


pozitivní. Ve střihu filmu byly tyto záběry prokombinovány se záběry z profesionální

kamery a velice pomohly autenticitě celé situace.

Kameraman Peter Zeitlinger ASC, BVK užívá velice často ve své tvorbě nové

často až amatérské technologie: „Používání těchto technologií má strašnou sílu, když

vezmeš do ruky malé gopro nebo osmo můžeš docela jednoduše udělat diametrálně

jiný záběr, než s velkou filmovou kamerou. Mám rád tyhle malé zařízení hlavně kvúli

jejich rozměru můžu velice lehce vymyslet zajímavý záběr, samozřejmě někdy tyto

zařízení využít nejdou protože nesplňují požadavky formátu nebo rozlišení daného

projektu.“ 21

Peter Zeitlinger s režisérem Wernerem Hercogem takto experimentovali již v roce

2009 při natáčení filmu The Bad Lieutenant, kdy užívali stetoskopickou kameru aby

se dostali co nejblíže snímanému objektu a změnili tím perspektivu snímání.

Obr.č.7 – Peter Zeitlinger a Werner Hercog při natáčení stetoskopicou kamerou.

Interview s Peterem Zeitlingerem, nar. 1960, kameraman, Itálie 15.7.2019. 21
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Závěr
Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo představit a popsat moderní nástroje.

Dozvěděli jsme se o informačních technologiích jako jsou aplikace, které mají hlavní

výhodu v tom, že dokáží zaznamenávat data a díky tomu lze lépe komunikovat s

režisérem, organizovaněji plánovat natáčení a zprostředkovávat data postprodukci.

Lze říci, že takový nástroj snad nemá žádné nevýhody a můžeme se jen těšit na

zdokonalené verze, které umožní zjednodušit průběh natáčení. Z dalších nástrojů

jakými jsou mobilní telefony a tablety, lze na základě výše popsaných informací říci,

že malá zařízení v sobě zajisté ukrývají jistý potenciál současné kinematografie.

Ačkoliv takové nástroje nejsou zcela použitelné pro snímání jakéhokoliv žánru,

udávají novou formu vyprávění filmu. V takovém obraze není hloubka ostrosti, což v

sobě nepatrně vzbuzuje pocit surového záznamu připomínajícího dokumentární

estetiku. Pro diváka tak může být nová estetika filmu velice blízká, jelikož sám

každodenně zaznamenává nepřeberné množství videí na mobilní telefon. Jedinou

nevýhodou je kvalita záznamu, která se však s časem může zajisté zdokonalit.

Nakolik se mobilní zařízení stanou budoucností filmu můžeme jen hádat. Prozatím

lze chytré telefony v kontextu natáčení vnímat jako okrajovou záležitost, která však

ve filmech jako Tangerine nebo Nepříčetná zarezonovala.

Obdobně lze nahlížet na nové metody osvětlování, které jsou umožněny díky

nástrojům s vyšší citlivostí. V textu jsme se především zabývali otázkami a

možnostmi práce s přirozeným světlem. Takové světlo v obraze působí autenticky, je

citlivější a divák se dokáže více ztotožnit s obrazem a tím i příběhem. Taková emoce

je podmíněna především světlem, na které jsem v běžném každodenním rytmu

našeho života zvyklí. Přirozené světlo ve filmech jako je Favoritka nebo Revenant

bylo skvělou volbou vzhledem k řežijnímu záměru. Přesto však není zcela využitelné

pro jiné látky a žánry, které potřebují jistou míru stylizace nebo naopak odcizení.

Nemůžeme však potvrdit, že metoda přirozeného světla je vždy nejjednodušším

řešením. Ideální stav je nalézt cestu, jak kombinovat aditivní metodu společně se

subtraktivní tak, abychom mohli být vystaveni co nejintenzivnějšímu vizuálnímu

zážitku.

S odkazem na kameramanskou profesi a téma práce je nutné podotknout, že

díky stále rostoucímu vývoji technologií se postupem času stává proces natáčení

svobodnějším a jednodušším. Což umožňuje kameramanům být kreativnější a

vnášet do světa pohyblivých obrazů nové přístupy, které ve spolupráci s režiséry

utvářejí významná díla a rozkrývají tak divákům dosud nepoznané.
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https://www.youtube.com/watch?v=n7zC9gfi60E&fbclid=IwAR24O5iEGue1BVMdXTMuwI3LTu1Fx5FCfUEInW7P-I1Em5Ff4gkAPfHZiXc
https://www.vice.com/en_us/article/exqzak/talking-tangerine-with-filmmaker-sean-baker-253?fbclid=IwAR24O5iEGue1BVMdXTMuwI3LTu1Fx5FCfUEInW7P-I1Em5Ff4gkAPfHZiXc
https://www.vice.com/en_us/article/exqzak/talking-tangerine-with-filmmaker-sean-baker-253?fbclid=IwAR24O5iEGue1BVMdXTMuwI3LTu1Fx5FCfUEInW7P-I1Em5Ff4gkAPfHZiXc
https://www.vice.com/en_us/article/exqzak/talking-tangerine-with-filmmaker-sean-baker-253?fbclid=IwAR24O5iEGue1BVMdXTMuwI3LTu1Fx5FCfUEInW7P-I1Em5Ff4gkAPfHZiXc
https://www.vice.com/en_us/article/exqzak/talking-tangerine-with-filmmaker-sean-baker-253?fbclid=IwAR24O5iEGue1BVMdXTMuwI3LTu1Fx5FCfUEInW7P-I1Em5Ff4gkAPfHZiXc

Filmové dokumenty

Hearts of Darkness: A Filmmaker's Apocalypse, [dokumentární film], Directed by George
Hickenlooper, Eleanor Coppola, Fax Bahr, USA, 1991.

Rozhovory

Interview s Peterem Zeitlingerem, nar. 1960, kameraman, Itálie 15.7.2019.
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