1

Katedra kamery

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek teoretické bakalářské práce

Autor/ka práce: David Hofmann

Název práce: AKTUÁLNÍ METODY SNÍMÁNÍ HRANÝCH FILMŮ

Posudek vedoucí/ho práce � Posudek oponenta/ky �

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

MgA. Petr Koblovský

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..............................................................................................A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu...............................................................B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..................................................................A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………..................................A

Jazyková a stylistická úroveň práce.........................................................................................................A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ....................................................................................................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

................................................................................................................................................................A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.................................................................................................B

Celkové hodnocení bakalářské práce (A-F) ......................................................................................A

Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

AKTUÁLNÍ METODY SNÍMÁNÍ HRANÝCH FILM Ů

Oponentský posudek diplomové bakalářské práce pana Davida Hofmanna.

Kameraman David se pohybuje v prostředí, které popisuje bravurně jako noční můra u

rozsvícené lampy. Je znát, že se v daném oboru orientuje a vyčtené principy sám užívá.

Stať je sepsaná přehledně a jednoduše, což pomáhá v orientaci nejen profesionálům, ale i

laikům, kteří by uvítali tento nadhled.
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V práci jsou popsané prostředky, které mohou značně ovlivnit rychlost a orientaci při

produkčních avantýrách, ku příkladu tzv. sunseeker.

Jsou jmenovaný i postupy, přestože s deklasovaným záznamem, které mohou pomoci

k vytvoření určitého stylu rovněž v míře snížení finančních nákladů.

Pravdou zůstává, že tato bakalářská práce je spíše dokladem, a to vzácným, doby, v níž

vznikla, neb technologie se rychle vyvíjejí, zvláště ve hraničních oborech.

Navrhuji hodnotit A.

V Praze dne 9. září 2019

________________________
MgA. Petr Koblovský